
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 
DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIE FINALI NELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 7 UNITÀ (PROFILI VARI: ARCHEOLOGO, INGEGNERE, ASSISTENTE TECNICO, 
RESTAURATORE), AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/2001 E SS. MM. E II. 
 

LA SOPRINTENDENTE 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;  
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i ed in particolare l’articolo 7;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 
VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 
VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo ministero, per l’anno finanziario 2023 
e per il triennio 2023 – 2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 
amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 
VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 
VISTO l’art. 1, comma 307, della L. n. 205 del 2017; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 17 gennaio 2023, con il quale viene autorizzata 
l’emissione di ordini di accreditamento a favore dei funzionari delegati a valere sugli stanziamenti iscritti sui 
capitoli di spesa afferenti lo stato di previsione della spesa del Mic – CDR Direzione generale Archeologia 
belle arti e paesaggio - Missione 21 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici, 

SABAP-CA|24/05/2023|DECRETO 22

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con esito positivo in data 30.01.2023 al numero 277; 
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; 
VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni, del decreto-
legge 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 
2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 190 del 01/03/2023 (in atti protocollo n. 4275-A del 02/03/2023) con cui 
questa Amministrazione è destinataria di risorse per la stipula di n. 14 (quattordici) incarichi professionali, 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con avvio a decorrere dal 01/04/2023 e 
scadenza al 31/12/2023, per un budget di spesa complessiva pari ad € 325.500,00 – come da ripartizione 
allo stesso Decreto allegata; 
CONSIDERATO che si è conclusa con esito negativo (prot. n. 5464-I del 24/03/2023) una verifica preliminare 
sull’esistenza di risorse umane idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione 
tramite diffusione di un interpello (prot. n. 4940-P del 16/03/2023) con pubblicazione di specifico avviso sul 
sito web della Soprintendenza in data 16/03/2023 - per sette giorni consecutivi; 
CONSIDERATO che con ordine di servizio prot. n. 5497-I del 24/03/2023 si è proceduto a nominare 
Responsabile del procedimento la Dott.ssa Mariangela Corona, funzionario amministrativo in servizio 
presso questa Soprintendenza ABAP; 
VISTO che è stata svolta con D.D. n. 11 del 24/03/2023 una prima selezione comparativa finalizzata alla 
stipula di 10 (dieci) contratti di collaborazione (profili vari: Architetto; Assistente Architetto; 
Ingegnere/Architetto; Storico dell’arte; Assistente Storico dell’arte), le cui graduatorie sono state 
pubblicate agli atti con prot. n. 6143-P del 06/04/2023, a cui ha fatto seguito il Decreto di scorrimento Rep. 
n. 16 del 19/04/2023 a seguito delle economie realizzatesi; 
CONSIDERATO che per l’urgente necessità di avvalersi della collaborazione di ulteriori 7 unità di personale 
(profili vari: Archeologo, Ingegnere, Assistente Tecnico, Restauratore), sino alla concorrenza delle 14 
(quattordici) assegnate con il suddetto D.D. n. 190 del 01/03/2023, si è provveduto alla pubblicazione di un 
avviso di manifestazione di interesse (Decreto Direttoriale n. 17 del 21/04/2023) mediante stipula di un 
contratto di collaborazione di durata pari a circa 7 mesi (dal 01.06.2023 al 31.12.2023), la cui copertura 
finanziaria è assicurata dalle risorse dei fondi E. F. 2023 assegnati come sopra riportato; 
VISTA la Determina dirigenziale prot. n. 7472-P del 08/05/2023 relativa alla nomina di due Commissioni 
giudicatrici (per l’area Tecnica e l’area Archeologica) e successivi atti collegati: convocazione Commissione 
Area Archeologica prot. n. 7669-I del 10/05/2023 e Avviso slittamento colloqui prot. n. 7674-P del 
10/05/2023; 
ESAMINATI gli atti delle Commissioni di valutazione, come da verbali -  Area Tecnica n. 6 e 7 del 
18/05/2023, e verbali Area Archeologica n.  8, 9 e 10 del 18/05/2023, e verificata la regolarità formale dei 
lavori svolti dalle suddette Commissioni; 
 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 
 

Art. 1 
DI APPROVARE, per ciascun profilo professionale previsto dalla Manifestazione d’interesse di cui al D.D. n. 
n. 17 del 21/04/2023 gli atti Verbali alla presente allegata, per farne parte sostanziale, della selezione 
pubblica, per titoli, indetta presso questa Amministrazione, per il conferimento di n. 7 incarichi di 
collaborazione (profili vari: Archeologo, Ingegnere, Assistente Tecnico, Restauratore), ai sensi dell’art. 7, c. 
6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm., mediante stipula di un contratto di collaborazione di durata 
massima pari a circa 7 mesi (dalla stipula con scadenza al 31.12.2023), la cui copertura finanziaria sarà 
assicurata dalle risorse dei fondi A. F. 2023, Capitolo 4562, PG 1. 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Art. 2 
DI APPROVARE le graduatorie specifiche di merito per profilo professionale alla selezione di cui all’art. 1, 
che risultano così costituite: 
 
PROFILO INGEGNERE 

N. Cognome e Nome Punteggio 

1 Addis Marco 25,50 

2 Careddu Viviana 12,54 

3 Cristo Valentina 22,12 

4 Farci Gonario 27,15 

5 Marelli Vanessa 27,12 

6 Marras Monica 13,26 

7 Mura Laura 16,97 

8 Orgiano Barbara 41,15 

9 Schirru Nicoletta 39,63 
 

PROFILO ASSISTENTE TECNICO 

N. Cognome e Nome Punteggio 

1 Collesi Carlo 22,15 

2 Loi Marco 20,03 

3 Marras Monica 24,01 

4 Onnis Anna Maria 18,44 

 
PROFILO ARCHEOLOGO 

N. Cognome e Nome Punteggio 

1 Carta Raffaella Maria 29,46 

2 Chiarenza Nicola 32,10 

3 Collu Michela 27,77 

4 Lepori Patrizia 19,13 

5 Migaleddu Michela 57,23 

6 Mossa Alberto 29,73 

7 Olianas Cinzia 30,05 

8 Pau Laura 29,28 

9 Piccioni Cinzia Simona Non Idonea 

10 Pitzalis Ilaria 27,79 

11 Pompianu Elisa 36,73 

13 Sanna Anna Luisa 56,99 

14 Sanna Elisabetta 28,22 

 
PROFILO RESTAURATORE 

N. Cognome e Nome Punteggio 

1 Lai Carla 20,69 

2 Mereu Maura 39,02 

3 Pistis Fabiana Non Idonea 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
Art. 3 

A decorrere dalla data della presente disposizione sono dichiarate/i vincitrici/ori della selezione di cui 
all’art. 1 le/i seguenti candidate/i: 
 
per il profilo Ingegnere: 

- ORGIANO BARBARA, nata a Cagliari il 04/12/1983 
 
profilo Assistente Tecnico: 
 - MARRAS MONICA, nata a Lanusei il 13/08/1983 
 
profilo Archeologo: 
 - MIGALEDDU MICHELA, nata a Sassari il 19/12/1967 

- SANNA ANNA LUISA, nata a Bosa il 03/01/1972 
- POMPIANU ELISA, nata ad Oristano il 18/04/1980 
- CHIARENZA NICOLA, nato ad Acireale il 01/11/1982 

 
profilo Restauratore: 
 - MEREU MAURA, nata a Carbonia il 23/01/1977 
 

Art. 4 
Il presente atto verrà pubblicato sul sito web istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente > Avvisi e 
bandi della Soprintendenza, a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

MC 
 
 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-05-24T08:07:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




